

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-TLĐ ngày 19/9/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch triển khai với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm khắc phục những hạn chế, nâng cao một bước vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc giám sát, bảo vệ quyền lợi của người lao động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Góp phần cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

### 2. Yêu cầu

- Sự tham gia chủ động và tích cực hơn nữa của các cấp công đoàn, nhất là công đoàn cơ sở trong công tác an toàn vệ sinh lao động.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng, đồng hành cùng người sử dụng lao động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động, chăm lo cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động.

## II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- 100% cán bộ công đoàn làm công tác an toàn vệ sinh lao động cấp trên cơ sở được huấn luyện về công tác an toàn vệ sinh lao động.

- 100% cán bộ công đoàn chủ chốt của các công đoàn cơ sở ở doanh nghiệp thuộc ngành nghề có nguy cơ cao được huấn luyện về an toàn vệ sinh lao động.

- 100% doanh nghiệp thuộc ngành nghề có nguy cơ cao thành lập mạng lưới an toàn vệ sinh viên.

- 100% doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công và 50% trở lên số doanh nghiệp ngoài nhà nước hưởng ứng phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”.

- 100% các vụ tai nạn lao động nặng và chết người được báo cáo, điều tra và có đại diện công đoàn tham gia đoàn điều tra, giám sát việc giải quyết chế độ, đào

tạo nghề và bố trí công việc cho người lao động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về lãnh đạo, chỉ đạo công tác an toàn, vệ sinh lao động trong các cấp công đoàn**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của ban chấp hành, ban thường vụ công đoàn các cấp đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Cân xác định công tác an toàn, vệ sinh lao động là công tác đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe của người lao động, là nhiệm vụ quan trọng và đưa công tác này vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm và cả nhiệm kỳ, phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ chỉ tiêu giảm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong hệ thống công đoàn.

#### **2. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp kiện toàn, nâng cao năng lực bộ máy, cán bộ làm công tác an toàn, vệ sinh lao động của các cấp công đoàn**

- Ưu tiên bố trí cán bộ được đào tạo chuyên ngành về an toàn, vệ sinh lao động hoặc các chuyên ngành kỹ thuật, có kinh nghiệm, nhất là ở các lĩnh vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, các địa phương có nhiều doanh nghiệp và khu công nghiệp, đồng công nhân lao động để làm công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Thường xuyên tập huấn nghiệp vụ và kỹ năng làm công tác an toàn, vệ sinh lao động ở tất cả các cấp công đoàn với nội dung, phương thức ngày càng đổi mới, hiệu quả; chú trọng cập nhật những điểm mới, những mô hình và kinh nghiệm cụ thể, sát thực.

#### **3. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện văn bản pháp luật, tiêu chuẩn và qui chuẩn kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động**

- Tích cực tham gia góp ý hoàn thiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, các văn bản hướng dẫn thực hiện, đặc biệt là đề xuất tiếp tục hoàn thiện Luật An toàn, Vệ sinh lao động để khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong các quy định hiện hành, bổ sung những quy định mới để điều chỉnh những vấn đề mới phát sinh trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Sửa đổi, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động, tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp một cách cụ thể, sát thực, nhất là với công đoàn cơ sở.

#### **4. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về thông tin, tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động**

- Quan tâm, tăng cường đầu tư nguồn lực cho công tác tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn, Vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thực hiện, về quyền, nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động trong công tác an

toàn, vệ sinh lao động; về vai trò, quyền, trách nhiệm của tổ chức công đoàn trong việc tham gia cải thiện điều kiện làm việc, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Đổi mới hình thức, nâng cao hơn nữa hiệu quả của công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn, vệ sinh lao động; chú trọng tuyên truyền trực quan, cụ thể, sát thực tế công việc của người lao động; giới thiệu, nhân rộng các mô hình làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động; hướng dẫn, phổ biến đến công đoàn cơ sở về mô hình, kinh nghiệm tổ chức cho người lao động tự phát hiện các nguy cơ, sự cố mất an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và đưa ra đề xuất, kiến nghị giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động.

- Ứng dụng, phát triển rộng rãi công nghệ thông tin và mạng xã hội trong công tác thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ cán bộ công đoàn, người lao động trong công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Xây dựng chuyên mục phổ biến mô hình, kinh nghiệm làm tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động, thông tin về các vụ tai nạn lao động trên cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, để phổ biến, chia sẻ và rút kinh nghiệm trong toàn hệ thống công đoàn, người lao động và người sử dụng lao động.

- Tham gia Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi toàn quốc lần thứ IV vào năm 2020 và định kỳ 5 năm tổ chức Hội thi An toàn vệ sinh viên giỏi cấp tỉnh 01 lần.

- Tăng cường thông tin giữa Liên đoàn Lao động tỉnh và các cấp công đoàn trên địa bàn tỉnh. Khi có vi phạm pháp luật an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng hoặc xảy ra sự cố, tai nạn lao động nghiêm trọng, các cấp công đoàn trên địa bàn tỉnh phải thông tin ngay và thường xuyên bằng điện thoại, email, tin nhắn hoặc văn bản cho Liên đoàn Lao động tỉnh về diễn biến, nguyên nhân, hậu quả, tình hình giải quyết, xử lý vi phạm, sự cố, tai nạn lao động của các cơ quan chức năng và vai trò, sự tham gia của công đoàn.

## **5. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp về tham gia kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, điều tra tai nạn lao động**

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ hơn nữa giữa các cấp công đoàn với các cơ quan chức năng trong công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động để kịp thời phát hiện các vi phạm, các nguy cơ mất an toàn, vệ sinh lao động. Từ đó yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp khắc phục các vi phạm, nguy cơ mất an toàn lao động để ngăn ngừa sự cố, tai nạn lao động, bảo đảm an toàn và sức khỏe cho người lao động; phát hiện ra các bất cập, khó khăn, vướng mắc trong các chính sách, pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động để kiến nghị Nhà nước sửa đổi hoặc ban hành mới. Đề xuất khen thưởng kịp thời các chủ sử dụng lao động, đơn vị, người lao động chấp hành tốt và kiến nghị xử lý nghiêm minh, kịp thời các chủ sử dụng lao động, đơn vị không tuân thủ, vi phạm các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động.

- Các cấp công đoàn phối hợp với cơ quan chức năng, phân công cán bộ kịp thời đến và bám sát hiện trường nơi xảy ra sự cố, tai nạn lao động để nắm bắt diễn biến, hậu quả, nguyên nhân, cấp cứu người bị tai nạn lao động, điều tra, lập biên bản sự cố, tai nạn lao động. Sau khi điều tra, lập biên bản sự cố, tai nạn lao động, tùy theo quy mô, tính chất, hậu quả, công đoàn chủ động đề xuất cơ quan chức năng hoặc người sử dụng lao động công bố, thông tin, phổ biến rộng rãi sự cố, tai nạn lao động, nhất là việc rút ra kinh nghiệm và các giải pháp khắc phục, phòng ngừa sự cố, tai nạn lao động tái diễn; tổ chức đôn đốc, giám sát việc khắc phục các vi phạm, thực hiện các giải pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn lao động tái diễn và giải quyết chế độ cho người lao động bị tai nạn lao động, xử lý người có trách nhiệm để xảy ra sự cố, tai nạn lao động theo biên bản điều tra.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện, tổ chức phổ biến, triển khai nội dung Kế hoạch đến các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho cán bộ công đoàn làm công tác an toàn, vệ sinh lao động ở các cấp công đoàn trên địa bàn tỉnh.

- Bố trí nguồn lực cần thiết để bảo đảm tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch đề ra.

- Định kỳ hằng năm sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Tổng LĐLĐ Việt Nam (qua Ban Quan hệ Lao động).

##### **2. Đối với Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành**

- Căn cứ Kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn của Liên đoàn lao động tỉnh xây dựng chương trình, hoạt động cụ thể và tổ chức thực hiện tại cấp mình.

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ công đoàn cơ sở thực hiện các nội dung của Kế hoạch tại cấp mình.

- Định kỳ hằng năm tổ chức sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách-Pháp luật).

+ Báo cáo định kỳ 06 tháng trước ngày 15/6 hằng năm.

+ Báo cáo định kỳ cả năm trước ngày 15/12 hằng năm.

+ Báo cáo đột xuất (nhanh) khi đơn vị có xảy ra tai nạn lao động nặng, tai nạn chết người.

##### **3. Công đoàn cơ sở**

- Căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của công đoàn cấp trên, cụ thể hóa và tổ chức các hoạt động cho sát thực với cơ sở của mình. Chủ động phối hợp, đôn đốc người sử dụng lao động rà soát các quy trình, biện pháp làm việc bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động, đánh giá quản lý các nguy cơ mất an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức

và hướng dẫn, khuyến khích người lao động phát hiện các nguy cơ mất an toàn, vệ sinh lao động, đề xuất các giải pháp cải thiện điều kiện làm việc; tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và tạo cơ chế thuận lợi cũng như phụ cấp cho mạng lưới an toàn vệ sinh viên hoạt động. Thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, trong đó có các nội dung về điều kiện làm việc, an toàn, vệ sinh lao động tốt và có lợi cho người lao động hơn quy định của pháp luật.

- Kịp thời thông tin, báo cáo về những khó khăn, vướng mắc từ cơ sở để công đoàn cấp trên tổng hợp, hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ công đoàn tham gia cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp giai đoạn 2019-2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Quảng Nam. Yêu cầu các cấp công đoàn nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ngọc Ánh

**Noi nhận:**

- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;
- Ban QHLD Tổng LĐLĐ Việt Nam (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/c);
- Sở LĐ-TB&XH (p/h);
- Lưu: VT, Ban CS-PL.